1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ TP.HCM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10/TB-ĐHKT-NCKD TP. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 01 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tuyển sinh chương trình liên kết đào tạo cấp bằng Tiến sĩ Khoa học xã hội

giữa Trường Đại học Leicester, Vương Quốc Anh và

Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 274/QĐ-ĐHKT-QLKHHTQT ngày 04/02/2021 của Hiệu

trưởng về việc thực hiện chương trình liên kết đào tạo cấp bằng Tiến sĩ Khoa học xã hội

của Đại học Leicester, Trường Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh (UEH) thông báo tuyển

sinh năm 2023 gồm những nội dung sau:

1. Mục tiêu đào tạo

Chương trình đào tạo trình độ tiến sĩ của Đại học Leicester nhằm đào tạo nguồn nhân

lực chất lượng cao, có trình độ về lý thuyết và ứng dụng, có năng lực sáng tạo, nghiên cứu

và giải quyết những vấn đề trong thực tiễn.

2. Thời gian, hình thức và ngôn ngữ đào tạo

- Thời gian đào tạo trình độ tiến sĩ trong hạn (kể từ khi trúng tuyển) là 48 tháng, thời

gian gia hạn tối đa là 24 tháng (tổng cộng 72 tháng).

- Hình thức đào tạo: Phối hợp giữa Đại học Leicester và UEH, trong đó:

Đại học Leicester:

• Đánh giá đề cương nghiên cứu và phỏng vấn tuyển sinh

• Quyết định thí sinh trúng tuyển

• Phụ trách giảng dạy các modules

• Hướng dẫn thực hiện luận án

• Tổ chức Hội đồng đánh giá luận án

• Cấp bằng

UEH:

• Thực hiện công tác tuyển sinh và nhận hồ sơ dự tuyển

• Hỗ trợ các thí sinh thực hiện đề cương nghiên cứu

• Tham gia phỏng vấn tuyển sinh

• Bố trí trợ giảng cho các modules

• Đồng hướng dẫn thực hiện luận án

• Giới thiệu giảng viên tham gia Hội đồng đánh giá luận án.

• Cấp học bổng (hoặc giảm học phí) với điều kiện nhất định

- Ngôn ngữ:

Ngôn ngữ sử dụng trong học tập, giảng dạy, viết và bảo vệ luận án tiến sĩ hoàn toàn

bằng tiếng Anh. Giảng viên giảng dạy chương trình và hướng dẫn nghiên cứu sinh làm

luận án sẽ do giảng viên của Leicester và giảng viên của UEH đảm nhiệm.

Đề cương luận án và luận án được bảo vệ với Hội đồng do Đại học Leicester chỉ định.

2

3. Chuyên ngành đào tạo

Gồm 7 modules và 1 module luận án, tổng số tín chỉ toàn chương trình là 450 tín chỉ.

Chi tiết chương trình: https://le.ac.uk/school-of-business/study/research-degrees/dsocsci

4. Chỉ tiêu đào tạo

Chỉ tiêu đào tạo trình độ tiến sĩ năm 2023 của chương trình là 10 nghiên cứu sinh.

5. Điều kiện dự tuyển

Người dự tuyển nghiên cứu sinh phải đáp ứng các điều kiện sau:

Về văn bằng: Người dự tuyển có bằng Thạc sĩ trở lên.

Có năng lực nghiên cứu khoa học, được minh chứng như sau:

a) Có khả năng triển khai và hoàn thành nghiên cứu, thể hiện thông qua một đề cương

nghiên cứu (2000-3000 từ) theo mẫu, bao gồm các nội dung:

• Chủ đề nghiên cứu (15 từ)

• Bối cảnh nghiên cứu (750-1000 từ)

• Mục tiêu, đối tượng, câu hỏi nghiên cứu (100-300 từ)

• Phương pháp nghiên cứu thực nghiệm dự kiến (750-1000 từ) hoặc khuôn khổ lý

thuyết của phương pháp tiếp cận (750-1000 từ)

• Đánh giá cá nhân, bao gồm kinh nghiệm nghiên cứu của người dự tuyển liên quan

đến chủ đề nghiên cứu (300-500 từ)

• Kết luận (100-200 từ)

• Thời gian thực hiện dự kiến

• Tài liệu tham khảo

b) Có thư giới thiệu về mặt học thuật của người dự tuyển từ hai giảng viên hoặc nhà khoa

học có học vị tiến sĩ trở lên.

Có đủ năng lực ngoại ngữ: Trình độ tiếng Anh yêu cầu để tham gia chương trình là IELTS

6.5 hoặc các chứng chỉ tương đương còn thời hạn, cụ thể như sau:

Chứng chỉ
Điểm tổng hợp

tối thiểu

Điểm thành

phần tối thiểu

IELTS (International English Language

Testing Systems) - Academic Version
6.5 5.5

TOEFL (Test of English as a Foreign

Language) - Internet-based test
90 20

PTE (Pearson Test of English) - Academic

Version
61 51

Duolingo 110-119 90

TOEFL IBT Home Edition 90 20

Language Cert International ESOL B2 High pass  At least 33/50

https://le.ac.uk/school-of-business/study/research-degrees/dsocsci

3

Language Cert International ESOL C1 Pass  At least 33/50

Nếu người dự tuyển chưa đạt yêu cầu về trình độ tiếng Anh thì sẽ nhận được thư chấp

thuận có điều kiện khi trúng tuyển. Nguời dự tuyển sẽ phải bổ sung chứng chỉ tiếng Anh

như trên trước khi nhập học chương trình chính thức.

6. Hồ sơ dự tuyển

a) Đơn đăng ký nhập học

b) Lý lịch khoa học (CV) bằng tiếng Anh có dán ảnh cá nhân;

c) Thư giới thiệu bằng tiếng Anh về mặt học thuật của người dự tuyển từ hai giảng viên

hoặc nhà khoa học có học vị tiến sĩ trở lên;

d). Một bản sao chứng thực của các loại giấy tờ sau:

- Bằng và bảng điểm thạc sĩ, cử nhân được dịch sang tiếng Anh;

- Chứng chỉ ngoại ngữ;

- CMND/CCCD hoặc hộ chiếu.

e) 03 bản đề cương nghiên cứu bằng tiếng Anh (theo mẫu);

f) Bản giới thiệu động cơ học tập bằng tiếng Anh (Personal Statement).

Trường hợp văn bằng và bảng điểm do cơ sở đào tạo nước ngoài cấp phải được nộp kèm

theo văn bản công nhận của Cục Quản lý chất lượng giáo dục (thông tin về đăng ký công

nhận văn bằng do nước ngoài cấp xem tại https://naric.edu.vn/huong-dan-quy-trinh-

cnvb-co-so-giao-duc.html).

7. Phương thức, lệ phí tuyển sinh:

- Phương thức: Xét tuyển

Người dự tuyển gửi bản mềm đầy đủ hồ sơ theo đúng trình tự qua email:

doctor.leicester@ueh.edu.vn

Người dự tuyển nộp đầy đủ hồ sơ bản cứng (quy định tại khoản 7) về Viện Nghiên cứu

Kinh doanh – IBR và tham gia phỏng vấn trực tuyến với Hội đồng tuyển sinh của Leicester

và UEH.

- Lệ phí tuyển sinh:

Lệ phí dự tuyển: 1.650.000 đồng

Lệ phí xét duyệt hồ sơ: 120.000 đồng

Lệ phí tham dự phỏng vấn đầu vào: 1.430.000 đồng

8. Học phí, học bổng:

Mức học phí đào tạo Tiến sĩ đang áp dụng năm 2023 của Đại học Leicester là £26.000(*)

/NCS/khóa. Nếu ứng viên đăng ký tham gia chương trình tại UEH thì sẽ được hưởng mức

học phí ưu đãi theo thỏa thuận liên kết giữa Đai học Leicester và UEH.

Học bổng 5-10%.

(*) Căn cứ trên mức học phí được công bố trên website của Đại học Leicester cho kỳ nhập học

2023 – 2024. Tùy theo tình hình hằng năm mà có sự điều chỉnh phù hợp.

9. Văn bằng:

Bằng nguyên gốc tiếng Anh là Doctor of Social Science (Tiến sĩ khoa học xã hội) do Đại

học Leicester cấp có giá trị trên toàn thế giới.

mailto:doctor.leicester@ueh.edu.vn

4

10. Thời gian tuyển sinh:

- Thời gian tuyển sinh: Tháng 3, tháng 7, tháng 9 và tháng 12.

Ứng viên nộp hồ sơ tại:

Chương trình đào tạo trình độ Tiến sĩ Khoa học xã hội của Đại học Leicester

Email: doctor.leicester@ueh.edu.vn - Điện thoại: 028 3825 7364

Địa chỉ: Phòng 107, 59C Nguyễn Đình Chiểu, P. Võ Thị Sáu, Quận 3, TP. Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Các NCS tiềm năng, các cơ quan

tổ chức;

- Phòng QLKH-HTQT;

- Viện ĐTSĐH;

- Lưu: VT, NCKD.

TL. HIỆU TRƯỞNG

VIỆN TRƯỞNG VIỆN NGHIÊN CỨU KINH DOANH

TM. BAN ĐIỀU HÀNH

GS. TS. Võ Xuân Vinh